



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2020 - 23341
Den 17. december 2020

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 357 (MOF alm. del) stillet 19. november efter ønske fra udvalget.

Spørgsmål nr. 357

"Vil ministeren kommentere henvendelsen af 19/11-20 fra Plastindustrien om sammenblanding af affaldsfraktioner, MOF alm. del - bilag 135?"

Svar

Jeg har noteret mig Plastindustriens høringssvar til udkast til affaldsbekendtgørelsen, og på den baggrund har der været en dialog mellem Miljøministeriet, Dansk Industri og Plastindustrien.

Som led i dialogen og med udgangspunkt i at indsamling af mad- og drikkekartoner er nyt i Danmark, er der fundet en løsning, som både Dansk Industri, Plastindustrien og Miljøministeriet er tilfreds med.

Løsningen består på den ene side i, at kombinationsmuligheden af mad- og drikkekartoner og plastikaffald samt kombinationen af metal, plast og mad- og drikkekartoner fastholdes i affaldsbekendtgørelsen. På den anden side vil det af Miljøstyrelsens nye vejledning om indsamling af husholdningsaffald fremgå, at det anbefales, at den kombinerede løsning for mad- og drikkekarton kun anvendes ved én-familiehuse, mens at ved etageejendomme og affaldsøer ved fx sommerhusområder, kolonihaver samt ikke-brofaste øer, bør de to fraktioner indsamles separat. Dvs. at der bør tilstræbes særskilt indsamling ved husstandsnaere fællesløsninger, hvor de indsamlede mængder er større, og hvor de fysiske forhold passer til, at man kan organisere en fornuftig indsamling. Det kan også være ved én-familiehuse, hvor ruminddelingen muliggør særskilt indsamling.

Dansk Industri og Plastindustrien har samtidig foreslået, at der inden for 2–3 år bør gennemføres en evaluering af kvaliteten i den kombinerede indsamling af plast og mad- og drikkevarekartoner. Den idé bakker jeg op om. Resultatet af en sådan evaluering vil bl.a. kunne bruges i arbejdet med det kommende procentansvar for emballage.

Muligheden for at indsamle mad- og drikkekartoner kombineret med plastik eller plastik og metal er fastlagt på baggrund af en vurdering fra Miljøstyrelsen. Da vi hidtil kun har indsamlet mad- og drikkekartoner i Danmark i ganske begrænset omfang, har Miljøstyrelsen bl.a. baseret sin vurdering på data og erfaringer fra udlandet. Miljøstyrelsen vurderer, at der er fagligt grundlag for at fastholde en kombineret indsamling af plastik og mad- og drikkekartoner, samt kombinationen med metal, plastik og mad- og drikkekartoner. Miljøstyrelsen ser dog frem til, at vi i Danmark får mulighed for at gøre vores egne erfaringer med indsamlingen af denne affaldstype. Desuden har også

Klimapartnerskabet for affald, vand og cirkulær økonomi anbefalet at indsamle mad- og drikkekartoner særskilt eller i kombination med plast.

Jeg er glad for, at det er lykkedes at finde en konstruktiv løsning, hvor vi i Danmark kan indhente førstehåndserfaringer med kvaliteten af plastikken både med og uden mad- og drikkekartoner.

Lea Wermelin

/

Kristian Hovgaard Juul-Larsen